Estado do Rio Grande do Norte

Município de Lagoa Salgada

Câmara Municipal de Lagoa Salgada

Resolução Nº 001/2022                                  Lagoa Salgada/RN, 30 de agosto de 2022.

Aprova a estimativa do orçamento

para o exercício de 2023 e dá outras

providências.

A Mesa da Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa Salgada/RN, no uso

das atribuições legais e regimentais, Faz Saber que o plenário da Câmara Municipal

deste município aprovou e ela promulga a seguinte Resolução.

Art. 1º - Fica aprovado o orçamento da Câmara Municipal deste município,

constante do Anexo único deste Resolução, no valor total de R$ 1.503.000,00 (um milhão

e quinhentos e três mil Reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

__________________________________________
ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ

Presidente

_________________________________________
OZIVALDO NASCIMENTO QUEIROZ

Vice-Presidente

_________________________________________
VICENTE MAURICIO FORTUNATO NETO

Primeiro Secretário

_________________________________________
PAULO HENRIQUE DE MENDONÇA PEIXOTO

Segundo Secretário

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 001
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

RECEITA POR FONTE DE RECURSOS
SEGUNDO A RESOLUÇÃO Nº 11/2016 - TCE - PORTARIA Nº 215/2019-GP/TCE

                                                        FONTE DE RECURSO                                                              CÓDIGO                      VALOR
 RECURSOS ORDINÁRIOS
    Recursos não Vinculados de Impostos 15000000 1.503.000,00
 TOTAL.................................................................................................................................................................... 1.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 002
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

Demonstrativo da Receita Arrecadada e Prevista

                                           ESPECIFICAÇÃO                                                                    RECEITA ARRECADADA                                        RECEITA PREVISTA

                                                                                                                               2019                      2020                        2021                        2022                       2023

 RECEITAS CORRENTES

   TRANSFERÊNCIA CORRENTES 788.663,76 840.979,08 816.865,92 1.235.000,00 1.503.000,00

 TOTAL..................................................................................................... 788.663,76 840.979,08 816.865,92 1.235.000,00 1.503.000,00

 TOTAL GERAL....................................................................................... 788.663,76 840.979,08 816.865,92 1.235.000,00 1.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 003
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

Demonstrativo da Despesa Realizada e Prevista

                                           ESPECIFICAÇÃO                                                                      DESPESA REALIZADA                                        DESPESA PREVISTA

                                                                                                                               2019                      2020                        2021                        2022                       2023

 DESPESAS CORRENTES

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 653.812,00 668.854,04 680.629,29 819.000,00 862.000,00

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.699,75 177.422,17 129.921,30 296.000,00 459.000,00

 TOTAL..................................................................................................... 793.511,75 846.276,21 810.550,59 1.115.000,00 1.323.000,00

 DESPESAS DE CAPITAL

   INVESTIMENTOS 0,00 0,00 12.657,00 120.000,00 180.000,00

 TOTAL..................................................................................................... 0,00 0,00 12.657,00 120.000,00 180.000,00

 TOTAL GERAL....................................................................................... 793.511,75 846.276,21 823.207,59 1.235.000,00 1.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 004
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

ADENDO II
Demonstração da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas

Portaria SOF Nº 08, de 04.02.1985 - Orçamento Total

                             RECEITA                                               R$                                           DESPESA                                             R$
 RECEITAS CORRENTES 1.503.000,00  DESPESAS CORRENTES 1.323.000,00
   TRANSFERÊNCIA CORRENTES 1.503.000,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 862.000,00

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 459.000,00

   DÉFICIT 0,00    SUPERÁVIT 180.000,00

 SOMA SOMA SOMA SOMA 1.503.000,001.503.000,001.503.000,001.503.000,00  SOMA SOMA SOMA SOMA 1.503.000,001.503.000,001.503.000,001.503.000,00
 DESPESAS DE CAPITAL 180.000,00
   INVESTIMENTOS 180.000,00

   DÉFICIT 180.000,00    SUPERÁVIT 0,00

 SOMA SOMA SOMA SOMA 180.000,00180.000,00180.000,00180.000,00  SOMA SOMA SOMA SOMA 180.000,00180.000,00180.000,00180.000,00
 RECEITAS CORRENTES 1.503.000,00  DESPESAS CORRENTES 1.323.000,00

 DESPESAS DE CAPITAL 180.000,00
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

 TOTAL GERAL DA RECEITA TOTAL GERAL DA RECEITA TOTAL GERAL DA RECEITA TOTAL GERAL DA RECEITA 1.503.000,001.503.000,001.503.000,001.503.000,00  TOTAL GERAL DA DESPESA TOTAL GERAL DA DESPESA TOTAL GERAL DA DESPESA TOTAL GERAL DA DESPESA 1.503.000,001.503.000,001.503.000,001.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 005
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

ADENDO II
Demonstração da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas

Portaria SOF Nº 08, de 04.02.1985 - Orçamento Fiscal

                             RECEITA                                               R$                                           DESPESA                                             R$
 RECEITAS CORRENTES 1.503.000,00  DESPESAS CORRENTES 1.323.000,00
   TRANSFERÊNCIA CORRENTES 1.503.000,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 862.000,00

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 459.000,00
   (+)TRANSF. DO ORÇAMENTO SEGURIDADE 0,00

   DÉFICIT 0,00    SUPERÁVIT 180.000,00

 SOMA SOMA SOMA SOMA 1.503.000,001.503.000,001.503.000,001.503.000,00  SOMA SOMA SOMA SOMA 1.503.000,001.503.000,001.503.000,001.503.000,00
 DESPESAS DE CAPITAL 180.000,00
   INVESTIMENTOS 180.000,00
   (+)TRANSF. DO ORÇAMENTO SEGURIDADE 0,00

   DÉFICIT 180.000,00    SUPERÁVIT 0,00

 SOMA SOMA SOMA SOMA 180.000,00180.000,00180.000,00180.000,00  SOMA SOMA SOMA SOMA 180.000,00180.000,00180.000,00180.000,00
 RECEITAS CORRENTES 1.503.000,00  DESPESAS CORRENTES 1.323.000,00

 DESPESAS DE CAPITAL 180.000,00
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

 TOTAL GERAL DA RECEITA TOTAL GERAL DA RECEITA TOTAL GERAL DA RECEITA TOTAL GERAL DA RECEITA 1.503.000,001.503.000,001.503.000,001.503.000,00  TOTAL GERAL DA DESPESA TOTAL GERAL DA DESPESA TOTAL GERAL DA DESPESA TOTAL GERAL DA DESPESA 1.503.000,001.503.000,001.503.000,001.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 006
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

ADENDO II
Demonstração da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas

Portaria SOF Nº 08, de 04.02.1985 - Orçamento Seguridade

                             RECEITA                                               R$                                           DESPESA                                             R$
 RECEITAS CORRENTES 0,00  DESPESAS CORRENTES 0,00
   TRANSFERÊNCIA CORRENTES 0,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
   (+)TRANSF. DO ORÇAMENTO SEGURIDADE 0,00

   DÉFICIT 0,00    SUPERÁVIT 0,00

 SOMA SOMA SOMA SOMA 0,000,000,000,00  SOMA SOMA SOMA SOMA 0,000,000,000,00
 DESPESAS DE CAPITAL 0,00
   INVESTIMENTOS 0,00
   (+)TRANSF. DO ORÇAMENTO SEGURIDADE 0,00

   DÉFICIT 0,00    SUPERÁVIT 0,00

 SOMA SOMA SOMA SOMA 0,000,000,000,00  SOMA SOMA SOMA SOMA 0,000,000,000,00
 RECEITAS CORRENTES 0,00  DESPESAS CORRENTES 0,00

 DESPESAS DE CAPITAL 0,00
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

 TOTAL GERAL DA RECEITA TOTAL GERAL DA RECEITA TOTAL GERAL DA RECEITA TOTAL GERAL DA RECEITA 0,000,000,000,00  TOTAL GERAL DA DESPESA TOTAL GERAL DA DESPESA TOTAL GERAL DA DESPESA TOTAL GERAL DA DESPESA 0,000,000,000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 007
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

ADENDO III
Receita Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento Total/Fiscal/Seguridade

           CÓDIGO                                                         ESPECIFICAÇÃO                                                FONTE              TOTAL                   FISCAL             SEGURIDADE

 1.0.0.0.00.0.0.00 RECEITAS CORRENTES    1.503.000,00 1.503.000,00 0,00

   1.7.0.0.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIA CORRENTES    1.503.000,00 1.503.000,00 0,00

     1.7.1.0.00.0.0.00 REPASSE    1.503.000,00 1.503.000,00 0,00

       1.7.1.8.00.0.0.00 REPASSE

       1.7.1.8.01.0.0.00 REPASSE

       1.7.1.8.01.2.0.00 REPASSE

       1.7.1.8.01.2.1.00 REPASSE 15000000 1.503.000,00 1.503.000,00 0,00

 TOTAL 1.503.000,00 1.503.000,00 0,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 008
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

ADENDO IV
Especificação da Despesa - Portaria SOF No. 08, de 04.02.1985

   CÓDIGO                                           ESPECIFICAÇÃO                                            ELEMENTO     MODALIDADE         GRUPO           CATEGORIA
 3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.323.000,00
  3.1.00.00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 862.000,00
   3.1.90.00      APLICAÇÕES DIRETAS 862.000,00
   3.1.90.11      Vencimentos e Vantagens Fixas - PC 700.000,00
   3.1.90.13      Obrigações Patronais 150.000,00
   3.1.90.16      Outras Despesas Variáveis - PC 2.000,00
   3.1.90.92      Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00
  3.2.00.00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00
   3.2.90.00      APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00
   3.2.90.21      Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00
   3.2.90.22      Outros Encargos sobre a Dív.por Contrato 1.000,00
  3.3.00.00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 459.000,00
   3.3.50.00      TRANSF.A INST.PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS 20.000,00
   3.3.50.41      Contribuições 20.000,00
   3.3.90.00      APLICAÇÕES DIRETAS 439.000,00
   3.3.90.14      Diárias - Civil 30.000,00
   3.3.90.30      Material de Consumo 100.000,00
   3.3.90.32      Material de Distribuição Gratuita 5.000,00
   3.3.90.33      Passagens e Despesas com Locomoção 35.000,00
   3.3.90.34      Out/Desp.Pessoal decorr.Contr.Terceiriz. 2.000,00
   3.3.90.35      Serviços de Consultoria 5.000,00
   3.3.90.36      Outros Serviços de Terceiros - PF 40.000,00
   3.3.90.39      Outros Serviços de Terceiros - PJ 190.000,00
   3.3.90.40      Servs.Tecnologia da Infor.Comunicação-PJ 30.000,00
   3.3.90.92      Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
 4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 180.000,00
  4.4.00.00    INVESTIMENTOS 180.000,00
   4.4.90.00      APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,00
   4.4.90.51      Obras e Instalações 130.000,00
   4.4.90.52      Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
 TOTAL 1.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 009
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
QDD - Quadro Detalhado da Despesa

 1 - PODER LEGISLATIVO
 1.01 - CÂMARA MUNICIPAL
 1.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
         CÓDIGO                                                     ESPECIFICAÇÃO                                          ORÇAM.       FONTE     VAL. ORÇADO         TOTAL
 01  LEGISLATIVA
 01.031  AÇÃO LEGISLATIVA
 01.031.0001  ACAO LEGISLATIVA
 01.031.0001.1001  Reforma e Ampl do Predio da Câmara    FISCAL 130.000,00
 4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 130.000,00
   4.4.00.00    INVESTIMENTOS 130.000,00
     4.4.90.00      APLICAÇÕES DIRETAS
     4.4.90.51      Obras e Instalações 15000000 130.000,00
 01.031.0001.2001  Manutenção das Atividades da Câmara    FISCAL 1.353.000,00
 3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES 1.303.000,00
   3.1.00.00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 862.000,00
     3.1.90.00      APLICAÇÕES DIRETAS
     3.1.90.11      Vencimentos e Vantagens Fixas - PC 15000000 700.000,00
     3.1.90.13      Obrigações Patronais 15000000 150.000,00
     3.1.90.16      Outras Despesas Variáveis - PC 15000000 2.000,00
     3.1.90.92      Despesas de Exercícios Anteriores 15000000 10.000,00
   3.2.00.00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00
     3.2.90.00      APLICAÇÕES DIRETAS
     3.2.90.21      Juros sobre a Dívida por Contrato 15000000 1.000,00
     3.2.90.22      Outros Encargos sobre a Dív.por Contrato 15000000 1.000,00
   3.3.00.00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 439.000,00
     3.3.90.00      APLICAÇÕES DIRETAS
     3.3.90.14      Diárias - Civil 15000000 30.000,00
     3.3.90.30      Material de Consumo 15000000 100.000,00
     3.3.90.32      Material de Distribuição Gratuita 15000000 5.000,00
     3.3.90.33      Passagens e Despesas com Locomoção 15000000 35.000,00
     3.3.90.34      Out/Desp.Pessoal decorr.Contr.Terceiriz. 15000000 2.000,00
     3.3.90.35      Serviços de Consultoria 15000000 5.000,00
     3.3.90.36      Outros Serviços de Terceiros - PF 15000000 40.000,00
     3.3.90.39      Outros Serviços de Terceiros - PJ 15000000 190.000,00
     3.3.90.40      Servs.Tecnologia da Infor.Comunicação-PJ 15000000 30.000,00
     3.3.90.92      Despesas de Exercícios Anteriores 15000000 2.000,00
 4.0.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
   4.4.00.00    INVESTIMENTOS 50.000,00
     4.4.90.00      APLICAÇÕES DIRETAS
     4.4.90.52      Equipamentos e Material Permanente 15000000 50.000,00
 01.031.0001.2171  Contribuição Federação das Câmaras Municipais do Estado  do

 Rio Grande do Norte - FECAM/RN    FISCAL 20.000,00
 3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES 20.000,00
   3.3.00.00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00
     3.3.50.00      TRANSF.A INST.PRIVADAS S/FINS LUCRATIVOS
     3.3.50.41      Contribuições 15000000 20.000,00
 TOTAL DA UNIDADE - 1.01.00 ................................................................................................................................................................. 1.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 010
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

ADENDO VI
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções,

Sub-Funções e Programas por Projetos e Atividades - Portaria SOF Nº 08, de 04.02.1985

          CÓDIGO                                                         ESPECIFICAÇÃO                                                    PROJETO          ATIVIDADE            TOTAL
 01  LEGISLATIVA 130.000,00 1.373.000,00 1.503.000,00
 01.031  AÇÃO LEGISLATIVA 130.000,00 1.373.000,00 1.503.000,00
 01.031.0001  ACAO LEGISLATIVA 130.000,00 1.373.000,00 1.503.000,00
 01.031.0001.1001  Reforma e Ampl do Predio da Câmara 130.000,00 0,00 130.000,00
 01.031.0001.2001  Manutenção das Atividades da Câmara 0,00 1.353.000,00 1.353.000,00
 01.031.0001.2171  Contribuição Federação das Câmaras Municipais do Estado  do  Rio  Grande

 do Norte - FECAM/RN 0,00 20.000,00 20.000,00
 TOTAL ................................................................................................................................................ 130.000,00 1.373.000,00 1.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 011
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

ADENDO VII
Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas

conforme o Vínculo com os Recursos - Portaria SOF Nº 08, de 04.02.1985

          CÓDIGO                                                         ESPECIFICAÇÃO                                                  ORDINÁRIO       VINCULADO           TOTAL
 01  LEGISLATIVA 1.503.000,00 0,00 1.503.000,00
 01.031  AÇÃO LEGISLATIVA 1.503.000,00 0,00 1.503.000,00
 01.031.0001  ACAO LEGISLATIVA 1.503.000,00 0,00 1.503.000,00
 TOTAL ................................................................................................................................................ 1.503.000,00 0,00 1.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 012
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

ADENDO VIII
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

Portaria SOF Nº 08, de 04.02.1985

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  1.01 - CÂMARA MUNICIPAL VALOR
 FUNÇÃO:  01 - LEGISLATIVA 1.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Página: 013
Exercício: 2023CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO

 1 - PODER LEGISLATIVO
 1.01 - CÂMARA MUNICIPAL
          CÓDIGO                                                        ESPECIFICAÇÃO                                                     PROJETO          ATIVIDADE            TOTAL
 01  LEGISLATIVA 130.000,00 1.373.000,00 1.503.000,00
 01.031  AÇÃO LEGISLATIVA 130.000,00 1.373.000,00 1.503.000,00
 01.031.0001  ACAO LEGISLATIVA 130.000,00 1.373.000,00 1.503.000,00
 01.031.0001.1001  Reforma e Ampl do Predio da Câmara 130.000,00 0,00 130.000,00
 01.031.0001.2001  Manutenção das Atividades da Câmara 0,00 1.353.000,00 1.353.000,00
 01.031.0001.2171  Contribuição Federação das Câmaras Municipais do Estado  do  Rio  Grande

 do Norte - FECAM/RN 0,00 20.000,00 20.000,00
 TOTAL ................................................................................................................................................ 130.000,00 1.373.000,00 1.503.000,00

SICOP-Sistema de Contabilidade Pública